ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ BÌNH SƠN

Số:           /TTr-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Sơn, ngày          tháng 8 năm 2025

TỜ TRÌNH

Về việc công nhận hoàn thành nghĩa vụ quân sự tại ngũ

 trong thời bình đối với Dân quân thường trực

Kính gửi:

- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh Quảng Ngãi;

- Ban Dân quân tự vệ tỉnh Quảng Ngãi.

Căn cứ Luật Dân quân tự vệ năm ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật số 98/2025/QH15 ngày 27/6/2025 sửa đổi, bổ sung một số điều

của 11 Luật về quân sự, quốc phòng năm 2025;

Căn cứ Nghị định số 72/2020/NĐ-CP ngày 30/6/2020 của Chính phủ ban hành

quy định chi tiết một số điều của Luật Dân quân tự vệ về tổ chức xây dựng lực

lượng và chế độ, chính sách đối với dân quân tự vệ;

Căn cứ Nghị định số 16/NĐ-CP ngày 04/02/2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ

sung một số điều của Nghị định số 72/2020/NĐ-CP ngày 30/6/2020 của Chính phủ

quy định chi tiết một số điều của Luật Dân quân tự vệ về tổ chức xây dựng lực

lượng và chế độ, chính sách đối với Dân quân tự vệ;

Căn cứ Thông tư số 43/2020/TT-BQP ngày 23/4/2020 của Bộ trưởng Bộ Quốc

phòng Quy định chế độ, sẵn sàng chiến đấu và kế hoạch về Dân quân tự vệ;

Căn cứ Hướng dẫn số 35/HD-BCH ngày 15/7/2025 của Bộ CHQS tỉnh Quảng

Ngãi về thực hiện công tác Dân quân thường trực năm 2025 và những năm tiếp

theo;

Xét thời gian công tác và nguyện vọng của 01 đồng chí chiến sĩ Dân quân

thường trực; ý kiến đề xuất của Chỉ huy trưởng BCH Quân sự (tại Tờ trình số

04/TTr-BCH ngày 04/8/2025); Ủy ban nhân dân xã Bình Sơn kính trình Bộ Chỉ huy

Quân sự tỉnh xem xét, giải quyết chế độ một lần cho đồng chí: Lý Văn Yên tiểu đội

trưởng Dân quân Thường trực hoàn thành nghĩa vụ quân sự tại ngũ trong thời bình

(có danh sách kèm theo).

Kính đề nghị Bộ CHQS tỉnh Quảng Ngãi xem xét giải quyết chế độ theo quy

định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT UBND xã;

- BCH Quân sự xã;

- VP HĐND&UBND xã;

- Lưu: VT.

 CHỦ TỊCH

Võ Thị Hiền

		2025-08-06T12:05:57+0700

		2025-08-06T13:42:08+0700

		2025-08-06T13:42:08+0700

		2025-08-06T13:42:08+0700